

平成 23 年度 決算 概況

平成 24 年 12 月
秋田県出納局会計課

目 次

| | | |
|-----|---------------------|----|
| 1 | 施策の実施状況 | 1 |
| 2 | 決算の概況 | 4 |
| (1) | 一般会計 | 4 |
| (2) | 特別会計 | 5 |
| 3 | 一般会計歳入歳出款別決算 | 6 |
| (1) | 歳 入 | 6 |
| (2) | 歳 出 | 7 |
| 4 | 特別会計歳入歳出会計別決算 | 8 |
| (1) | 歳 入 | 8 |
| (2) | 歳 出 | 9 |
| 5 | 収入未済額内訳 | 10 |

1 施策の実施概況

平成23年度は、「ふるさと秋田元気創造プラン」の2年目として、活力に満ちた元気に輝く秋田の実現に向け、新エネルギー関連産業など新たな戦略産業の創出、競争力強化に向けた農林漁業支援、少子化対策や地域医療の確保など、本県の成長や暮らしの安定につながる事業に重点的に取り組んだ。

また、厳しい経済・雇用情勢を踏まえ、切れ目ない「経済・雇用対策」を積極的に推進した。

さらに、知事を本部長とする「県民生活・被災地支援本部」を中心に、全庁一体となって東日本大震災による被災地の復旧・復興等に向けた支援や震災により影響を受けた県内産業への支援を行うとともに、県内の防災体制の充実を図った。

秋田の成長や暮らしの安定に向け、特に集中的に取り組んだ施策

- ・新エネルギー産業など成長産業の育成及び地域経済を牽引する企業等への積極的なバックアップ
- ・競争力強化で秋田の未来を切り拓く農林漁業支援対策
- ・食・農・観連携による新たなビジネス創出
- ・ストップ少子化に向けた新たな出会い・結婚支援等
- ・県民のいのちと健康を守る取組の強化
- ・「学力日本一」等の秋田の教育を支える基盤の整備
- ・東アジア等との交流の推進、ミッシングリンクの解消に向けたインフラ整備
- ・秋田県のイメージアップを図るための戦略的な取組
- ・スポーツを通じた地域活性化の推進
- ・文化による賑わいと元気の創造

○「ふるさと秋田元気創造プラン」に基づく施策

【元気A：秋田に、新たな戦略産業を創出する】

「電子部品・デバイス産業の更なるパワーアップを支援」、「輸送機械や医療機器など新たなリーディング産業の育成と地域に根ざした産業の振興」、「環境調和型社会に向けた産業の集積」、「人・モノの交流促進によるビジネスの拡大」、「企業誘致等による産業集積の促進」、「産業人材の育成」

【元気B：秋田の、食・農・観を丸ごと売り出す】

「戦略的展開による食品産業の振興」、「県を挙げた観光誘客の推進」、「秋田の強みを発揮できる販売環境づくり」、「ブランド力の強化による産地づくり」

【元気C：県民が一丸となって脱少子化秋田を果たす】

「全ての県民が少子化克服に向け積極的に行動する意識醸成と体制づくり」、「若者が「ふるさと秋田」で誇りを持って暮らせる環境づくり」、「夢を持ち安心して家庭を築ける環境づくり」、「安心とゆとりを持って子育てを楽しめる環境づくり」

【元気D：高齢社会に対応した、安心医療秋田、協働社会秋田をつくる】

「生活習慣病予防の推進」、「総合的ながん対策の推進」、「心の健康づくり・自殺予防対策の推進」、「総合的な医師確保対策の推進」、「高度・救急医療及び地域医療体制の充実」、「公平な受診機会の確保」、「県民の多様な活動への参加促進と協働の推進」、「協働の取組と新ビジネスの展開による地域活力の創造」

【元気Aから元気Dを支える横断的な取組】

「教育・人づくりの推進」、「環境政策の推進」、「社会資本整備の推進」、「IT・科学技術の活用」

○魅力ある資源や可能性を活かし秋田を元気に輝かせる取組の推進

「秋田県のイメージアップを図るための戦略的な取組」、「スポーツを通じた地域活性化の推進」、「文化による賑わいと元気の創造」

○県と市町村の協働の推進

「連携協力体制の強化」、「地方分権改革の更なる推進」、「財政的支援の強化」

○経済・雇用対策の推進

「金融・資金対策の強化」、「新規高卒者等の県内就職促進」、「雇用対策」、「消費の下支え対策による県内需要の拡大」

○元気な秋田を支える社会資本整備

「産業・経済を支える高速道路ネットワークの整備」、「環日本海交流を支える物流拠点の整備（秋田港）」、「市街地の賑わいを創出する都市機能の強化」、「農業生産基盤の整備」、「森林資源の計画的な整備」、「水産物の安定供給に向けた基盤の整備」、「水害・土砂災害への対応力強化」、「地域公共交通の確保支援」、「公共施設等の老朽化対策」

○東日本大震災への対応

「被災地の復旧・復興等に向けた支援」、「被災者受入支援」、「県内産業への支援」、「防災体制の充実」

2 決算の概況

(1) 一般会計

(単位：円)

| 区 分 | 平成23年度 | 平成22年度 | 比較増減額 |
|---------------|-----------------|-----------------|----------------|
| 予 算 現 額 | 695,792,087,857 | 699,470,019,501 | △3,677,931,644 |
| 歳 入 決 算 額 | 666,266,974,317 | 660,413,063,352 | 5,853,910,965 |
| 歳 出 決 算 額 | 657,914,734,949 | 652,145,733,127 | 5,769,001,822 |
| 歳 入 歳 出 差 引 額 | 8,352,239,368 | 8,267,330,225 | 84,909,143 |
| 翌年度へ繰り越すべき財源 | 3,173,693,699 | 4,164,501,715 | △990,808,016 |
| 実 質 収 支 額 | 5,178,545,669 | 4,102,828,510 | 1,075,717,159 |

平成23年度一般会計の歳入決算額は6,662億6,697万4,317円で、前年度の6,604億1,306万3,352円に比較し 58億5,391万965円(0.9%)の増となった。

また、歳出決算額は6,579億1,473万4,949円で、前年度の6,521億4,573万3,127円に比較し 57億6,900万1,822円(0.9%)の増となった。

この結果、歳入歳出差引額83億5,223万9,368円から翌年度へ繰り越すべき財源31億7,369万3,699円を控除した平成23年度の実質収支は51億7,854万5,669円となり、前年度の41億282万8,510円に比較し10億7,571万7,159円(26.2%)の増となった。

(2) 特別会計

(単位：円)

| 区 分 | 平成23年度 | 平成22年度 | 比較増減額 |
|---------------|-----------------|-----------------|----------------|
| 予 算 現 額 | 197,047,406,862 | 187,575,655,800 | 9,471,751,062 |
| 歳 入 決 算 額 | 196,961,883,759 | 186,265,364,760 | 10,696,518,999 |
| 歳 出 決 算 額 | 195,035,347,659 | 184,224,537,156 | 10,810,810,503 |
| 歳 入 歳 出 差 引 額 | 1,926,536,100 | 2,040,827,604 | △114,291,504 |
| 翌年度へ繰り越すべき財源 | 1,525,350 | 59,539,662 | △58,014,312 |
| 実 質 収 支 額 | 1,925,010,750 | 1,981,287,942 | △56,277,192 |

平成23年度特別会計(17特別会計)の歳入決算額は1,969億6,188万3,759円で、前年度の1,862億6,536万4,760円に比較し106億9,651万8,999円(5.7%)の増となった。

また、歳出決算額は1,950億3,534万7,659円で、前年度の1,842億2,453万7,156円に比較し108億1,081万503円(5.9%)の増となった。

この結果、歳入歳出差引額19億2,653万6,100円から翌年度へ繰り越すべき財源152万5,350円を控除した平成23年度の実質収支は19億2,501万750円となり、前年度の19億8,128万7,942円に比較し5,627万7,192円(2.8%)の減となった。

3 一般会計歳入歳出款別決算

(1) 歳 入

(単位：円)

| 款 | 科 目 | 予 算 現 額 | 調 定 額 | 収 入 済 額 | 不 納 欠 損 額 | 収 入 未 済 額 | 予 算 現 額 と 収 入 済 額 と の 比 較 |
|---------|-------------|-----------------|-----------------|-----------------|-------------|---------------|------------------------------|
| | 名 称 | | | | | | |
| 1 | 県 税 | 76,403,455,000 | 79,601,101,444 | 76,860,761,864 | 169,988,676 | 2,570,350,904 | 457,306,864 |
| 2 | 地方消費税清算金 | 20,593,000,000 | 20,591,428,139 | 20,591,428,139 | | | △1,571,861 |
| 3 | 地方譲与税 | 15,759,251,000 | 15,978,080,424 | 15,978,080,424 | | | 218,829,424 |
| 4 | 地方特例交付金 | 1,049,162,000 | 1,049,162,000 | 1,049,162,000 | | | |
| 5 | 地方交付税 | 205,029,489,000 | 205,074,480,000 | 205,074,480,000 | | | 44,991,000 |
| 6 | 交通安全対策特別交付金 | 456,000,000 | 410,932,000 | 410,932,000 | | | △45,068,000 |
| 7 | 分担金及び負担金 | 3,823,083,269 | 3,015,980,496 | 3,010,843,016 | | 5,137,480 | △812,240,253 |
| 8 | 使用料及び手数料 | 3,870,170,000 | 3,943,198,263 | 3,941,776,363 | | 1,421,900 | 71,606,363 |
| 9 | 国庫支出金 | 101,109,342,083 | 88,091,954,439 | 88,091,954,439 | | | △13,017,387,644 |
| 10 | 財産収入 | 1,478,101,000 | 1,497,872,824 | 1,497,408,150 | | 464,674 | 19,307,150 |
| 11 | 寄附金 | 195,108,000 | 196,520,849 | 196,520,849 | | | 1,412,849 |
| 12 | 繰入金 | 35,388,695,240 | 32,654,857,636 | 32,654,857,636 | | | △2,733,837,604 |
| 13 | 繰越金 | 8,267,329,715 | 8,267,330,225 | 8,267,330,225 | | | 510 |
| 14 | 諸収入 | 123,104,401,550 | 126,625,459,011 | 123,186,339,212 | 40,308,841 | 3,398,810,958 | 81,937,662 |
| 15 | 県債 | 99,265,500,000 | 85,455,100,000 | 85,455,100,000 | | | △13,810,400,000 |
| 歳 入 合 計 | | 695,792,087,857 | 672,453,457,750 | 666,266,974,317 | 210,297,517 | 5,976,185,916 | △29,525,113,540 |

(2) 歳 出

(単位：円)

| 科 目 | | 予 算 現 額 | 支 出 済 額 | 翌 年 度 繰 越 額 | | | 不 用 額 |
|---------|-------------|-----------------|-----------------|-------------|----------------|------------|---------------|
| 款 | 名 称 | | | 継続費遞次繰越 | 繰越明許費 | 事故繰越し | |
| 1 | 議 会 費 | 1,280,792,000 | 1,275,858,018 | | | | 4,933,982 |
| 2 | 総 務 費 | 36,646,054,160 | 35,327,994,422 | | 833,871,100 | | 484,188,638 |
| 3 | 民 生 費 | 73,366,498,227 | 71,817,569,978 | | 616,744,000 | | 932,184,249 |
| 4 | 衛 生 費 | 30,809,941,000 | 30,308,335,339 | | 83,464,000 | | 418,141,661 |
| 5 | 労 働 費 | 10,157,205,000 | 9,860,367,686 | | | | 296,837,314 |
| 6 | 農 林 水 産 業 費 | 71,323,160,519 | 57,263,146,835 | | 12,947,033,593 | 22,876,000 | 1,090,104,091 |
| 7 | 商 工 費 | 123,927,465,404 | 123,546,222,559 | 57,251,000 | 94,918,000 | | 229,073,845 |
| 8 | 土 木 費 | 82,918,649,638 | 66,311,078,591 | | 15,784,033,273 | | 823,537,774 |
| 9 | 警 察 費 | 25,682,600,143 | 25,489,448,404 | | 33,469,000 | | 159,682,739 |
| 10 | 教 育 費 | 117,968,759,054 | 116,047,250,807 | 400,680,000 | 753,031,000 | | 767,797,247 |
| 11 | 災 害 復 旧 費 | 3,234,877,148 | 2,307,068,479 | | 640,462,350 | | 287,346,319 |
| 12 | 公 債 費 | 97,677,322,000 | 97,630,080,237 | | | | 47,241,763 |
| 13 | 諸 支 出 金 | 20,763,000,000 | 20,730,313,594 | | | | 32,686,406 |
| 14 | 予 備 費 | 35,763,564 | | | | | 35,763,564 |
| 歳 出 合 計 | | 695,792,087,857 | 657,914,734,949 | 457,931,000 | 31,787,026,316 | 22,876,000 | 5,609,519,592 |

歳入歳出差引残額 8,352,239,368 円
うち基金繰入額 0 円

4 特別会計歳入歳出会計別決算

(1) 歳 入

(単位：円)

| 会 計 名 | 予 算 現 額 | 調 定 額 | 収 入 済 額 | 不 納 欠 損 額 | 収 入 未 済 額 | 予 算 現 額 と 収 入 済 額 と の 比 較 |
|----------------------------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------|---------------|------------------------------|
| 証 紙 特 別 会 計 | 3,852,673,000 | 3,899,847,625 | 3,899,847,625 | | | 47,174,625 |
| 母子寡婦福祉資金特別会計 | 249,569,000 | 365,208,392 | 254,463,023 | 55,668 | 110,689,701 | 4,894,023 |
| 就農支援資金貸付事業等特別会計 | 80,530,000 | 82,958,863 | 74,301,672 | | 8,657,191 | △6,228,328 |
| 中小企業設備導入助成資金特別会計 | 640,646,000 | 4,631,958,432 | 1,798,972,971 | | 2,832,985,461 | 1,158,326,971 |
| 土地取得事業特別会計 | 19,756,000 | 19,755,927 | 19,755,927 | | | △73 |
| 工業団地開発事業特別会計 | 919,118,662 | 820,322,907 | 805,465,739 | | 14,857,168 | △113,652,923 |
| 林業・木材産業改善資金特別会計 | 381,950,000 | 437,570,844 | 380,217,558 | | 57,353,286 | △1,732,442 |
| 市町村振興資金特別会計 | 3,000,000,000 | 3,000,000,000 | 3,000,000,000 | | | |
| 沿岸漁業改善資金特別会計 | 166,025,000 | 168,687,078 | 168,687,078 | | | 2,662,078 |
| 能代港エネルギー基地 建設用地整備事業特別会計 | 292,002,200 | 202,490,800 | 202,490,800 | | | △89,511,400 |
| 下水道事業特別会計 | 5,197,854,000 | 4,789,506,002 | 4,789,208,097 | | 297,905 | △408,645,903 |
| 港湾整備事業特別会計 | 4,473,199,000 | 3,833,683,247 | 3,832,327,247 | | 1,356,000 | △640,871,753 |
| 地域総合整備資金特別会計 | 1,062,233,000 | 1,062,232,247 | 1,062,232,247 | | | △753 |
| 秋田港飯島地区工業用地 整備事業特別会計 | 7,443,639,000 | 7,443,638,762 | 7,443,638,762 | | | △238 |
| 環境保全センター事業特別会計 | 1,341,467,000 | 1,341,770,945 | 1,341,770,945 | | | 303,945 |
| 公債費管理特別会計 | 165,947,011,000 | 165,908,771,678 | 165,908,771,678 | | | △38,239,322 |
| 地方独立行政法人秋田県立病院機構 施設整備等貸付金特別会計 | 1,979,734,000 | 1,979,732,390 | 1,979,732,390 | | | △1,610 |
| 歳 入 合 計 | 197,047,406,862 | 199,988,136,139 | 196,961,883,759 | 55,668 | 3,026,196,712 | △85,523,103 |

(2) 歳 出

(単位：円)

| 会 計 名 | 予 算 現 額 | 支 出 済 額 | 翌 年 度 繰 越 額 | | | 不 用 額 | 歳入歳出 差引残額 |
|----------------------------------|-----------------|-----------------|-------------|-------------|-------|---------------|---------------|
| | | | 継続費 繰越 | 明許費 繰越 | 事故繰越し | | |
| 証 紙 特 別 会 計 | 3,852,673,000 | 3,759,576,275 | | | | 93,096,725 | 140,271,350 |
| 母子寡婦福祉資金特別会計 | 249,569,000 | 218,971,904 | | | | 30,597,096 | 35,491,119 |
| 就農支援資金貸付事業等特別会計 | 80,530,000 | 41,903,846 | | | | 38,626,154 | 32,397,826 |
| 中小企業設備導入助成資金特別会計 | 640,646,000 | 634,722,493 | | | | 5,923,507 | 1,164,250,478 |
| 土地取得事業特別会計 | 19,756,000 | 19,755,927 | | | | 73 | |
| 工業団地開発事業特別会計 | 919,118,662 | 805,322,382 | | | | 113,796,280 | 143,357 |
| 林業・木材産業改善資金特別会計 | 381,950,000 | 562,736 | | | | 381,387,264 | 379,654,822 |
| 市町村振興資金特別会計 | 3,000,000,000 | 3,000,000,000 | | | | | |
| 沿岸漁業改善資金特別会計 | 166,025,000 | 6,634,033 | | | | 159,390,967 | 162,053,045 |
| 能代港エネルギー基地 建設用地整備事業特別会計 | 292,002,200 | 202,490,800 | | 68,872,450 | | 20,638,950 | |
| 下水道事業特別会計 | 5,197,854,000 | 4,789,208,097 | | 388,919,000 | | 19,726,903 | |
| 港湾整備事業特別会計 | 4,473,199,000 | 3,830,801,897 | | 214,425,350 | | 427,971,753 | 1,525,350 |
| 地域総合整備資金特別会計 | 1,062,233,000 | 1,062,232,247 | | | | 753 | |
| 秋田港飯島地区工業用地 整備事業特別会計 | 7,443,639,000 | 7,443,638,762 | | | | 238 | |
| 環境保全センター事業特別会計 | 1,341,467,000 | 1,331,022,192 | | | | 10,444,808 | 10,748,753 |
| 公債費管理特別会計 | 165,947,011,000 | 165,908,771,678 | | | | 38,239,322 | |
| 地方独立行政法人秋田県立病院機構 施設整備等貸付金特別会計 | 1,979,734,000 | 1,979,732,390 | | | | 1,610 | |
| 歳 出 合 計 | 197,047,406,862 | 195,035,347,659 | | 672,216,800 | | 1,339,842,403 | 1,926,536,100 |

5 収入未済額内訳

平成23年度末における収入未済額については、総額 90億238万円で、その内訳は、一般会計 59億7,618万円、特別会計 30億2,619万円となっている。平成22年度末に比べ 9,812万円の減となった。

主なものは、一般会計では、個人県民税等県税 25億7,035万円、行政代執行費用等諸収入 32億368万円、特別会計では、中小企業設備導入助成資金 28億3,298万円などとなっている。

(単位：円)

| 区 分 | | 平成22年度末 収入未済額 (A) | 平成23年度末 収入未済額 (B) | 増 減 (B) - (A) | 摘 要 |
|------------------|--------------|----------------------|----------------------|------------------|--------------------|
| 一 般 会 計 | 県 税 | 2,606,586,454 | 2,570,350,904 | △36,235,550 | 個人県民税、自動車税 等 |
| | 県税に付随する税外収入 | 110,501,154 | 90,301,660 | △20,199,494 | 延滞金、加算金 |
| | 小 計 | 2,717,087,608 | 2,660,652,564 | △56,435,044 | |
| | 分担金及び負担金 | 69,693,974 | 64,720,255 | △4,973,719 | 児童保護費 等 |
| | 使用料及び手数料 | 59,325,618 | 43,629,533 | △15,696,085 | 県営住宅使用料 等 |
| | 財産収入 | 3,238,207 | 3,500,539 | 262,332 | 財産運用収入 |
| | 諸 収入 | 3,219,397,809 | 3,203,683,025 | △15,714,784 | 行政代執行費用、生活保護費返還金 等 |
| | 小 計 | 3,351,655,608 | 3,315,533,352 | △36,122,256 | |
| 計 | | 6,068,743,216 | 5,976,185,916 | △92,557,300 | |
| 特 別 会 計 | 母子寡婦福祉資金 | 101,513,670 | 110,689,701 | 9,176,031 | 貸付金元利収入 等 |
| | 就農支援資金貸付事業等 | 9,044,191 | 8,657,191 | △387,000 | 貸付金収入 |
| | 中小企業設備導入助成資金 | 2,848,713,806 | 2,832,985,461 | △15,728,345 | 貸付金元利収入、違約金 |
| | 工業団地開発事業 | 14,667,168 | 14,857,168 | 190,000 | 財産収入 等 |
| | 林業・木材産業改善資金 | 56,028,833 | 57,353,286 | 1,324,453 | 貸付金収入、違約金 |
| | 下水道事業 | 410,508 | 297,905 | △112,603 | 十和田湖公共下水道使用料 |
| | 港湾整備事業 | 1,389,000 | 1,356,000 | △33,000 | 港湾施設使用料 |
| 計 | | 3,031,767,176 | 3,026,196,712 | △5,570,464 | |
| 合 計 | | 9,100,510,392 | 9,002,382,628 | △98,127,764 | |

※ 過年度収入を元科目で集計しているため、6ページの表と単純に比較はできない。